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Konsekwencje pandemii COVID-19 dla zdrowia
psychicznego i edukacji dzieci i młodzieży
(stanowisko nr 10 z 25 stycznia 2021 r.)

Grupą szczególnie wrażliwą na skutki choroby COVID-19 są dzieci i młodzież. Chociaż
są oni mniej narażeni na ciężką fizyczną manifestację tej choroby wywołaną wirusem
SARS-CoV-2, psychologiczne i edukacyjne skutki pandemii mogą być u nich bardzo
poważne, a czasem będą trwać znacznie dłużej niż sama pandemia.

Możliwe psychologiczne konsekwencje epidemii COVID-19
w przypadku dzieci i młodzieży

Z badań naukowych wynika, że osoby młode szczególnie silnie odczuwają stres
związany z epidemią COVID-19 1,2,3,4,5. Przyczynia się do tego między innymi
destabilizacja życia rodzinnego, izolacja od rówieśników, konieczność zmiany nawyków
i utrata bezpiecznej rutyny 6. Lęk i niepewność wzmaga także intensywna ekspozycja
na negatywne informacje dotyczące pandemii i jej skutków. Dochodzi do tego stres
związany z naturalnymi dla tego wieku zmianami rozwojowymi zarówno w sferze
biologicznej, jak i społecznej oraz psychologicznej, w tym jakościowymi zmianami
sposobu przeżywania i myślenia.

Badania pokazują, że szczególnie negatywny wpływ na psychologiczną kondycję osób
młodych ma przymusowe zamknięcie w domu, które nie tylko skazuje je na częściową
bezczynność i izolację od rówieśników, ale często pozbawia tak potrzebnej w wieku
rozwojowym prywatności i intymności 2,3,7. Młodzież, szczególnie ta u progu
dojrzałości, może niepokoić się także gorszymi perspektywami na przyszłość:
pandemia może zniweczyć ich marzenia, dążenia i nadzieje na sukces. Dodatkowo, w
sytuacji, gdy wielu rodziców i opiekunów boryka się z poważnymi trudnościami, osoby
młode mogą stać się ofiarami przemocy słownej, psychicznej i fizycznej, doświadczanej
bezpośrednio lub pośrednio 1. Zamknięcie dzieci i młodzieży w domach sprawia, że
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więcej czasu spędzają one w sieci.

I wprawdzie internet pozwala im na naukę, zabawę i utrzymywanie więzi z
rówieśnikami, ale korzystanie z niego bez nadzoru sprzyja kontaktowi ze szkodliwymi
treściami. W warunkach przeniesienia wielu aktywności życiowych do internetu,
przenosi się tam też przemoc rówieśnicza. UNICEF w swoim dokumencie zwraca uwagę
na to, że podczas pandemii COVID-19 coraz większa liczba małych dzieci korzysta z
różnych narzędzi internetowych, w tym komunikatorów i gier. Mają one jednak
ograniczone doświadczenie w używaniu internetu i mogą być mniej odporne na
niekorzystne, w tym krzywdzące zachowania innych w internecie. Rodzice i
opiekunowie powinni być wyczuleni na sygnały sugerujące, że ich podopieczni
doświadczają nękania w internecie. Ważne jest też, aby upewnili się oni, czy
prywatność w aplikacjach, z których korzystają dzieci (np. Facebook czy Instagram),
jest ustawiona tak, aby jak najmniej wrażliwych danych osobowych (data urodzenia,
numer telefonu, adres itd.) było dostępnych publicznie. Zapewnienie dzieciom i
młodzieży bezpiecznego korzystania z interentu jest dla wielu rodziców, opiekunów i
nauczycieli ogromnym wyzwaniem, dlatego powinni oni mieć zapewnione
specjalistyczne doradztwo i wsparcie również w tym względzie.

Doświadczanie przez osoby młode różnych form stresu, tak jak to się dzieje w
pandemii, może prowadzić do pojawienia się lub nasilenia szeregu chorób
psychicznych, jak depresja lub zaburzenia psychotyczne 1,4,7,8. U niektórych może
prowadzić do zaburzeń zachowania, jak samobójstwa i samookaleczenia, zaburzenia
jedzenia, snu lub przemoc wobec innych 3,8,9,10. Doznawanie pośrednio bądź
bezpośrednio aktów przemocy psychicznej i fizycznej we wczesnym wieku może trwale
upośledzić rozwój zdolności poznawczych, emocjonalnych i społecznych. Sprzyja także
rozwojowi w przyszłości zaburzeń psychosomatycznych i psychiatrycznych, uzależnień
czy myśli samobójczych 1.

Możliwe konsekwencje pandemii COVID-19 dla edukacji
dzieci i młodzieży

Czas pandemii i okresowe w nim zamknięcia szkół, dobitnie pokazały, jak ważna jest
powszechna szkoła nie tylko w dostarczaniu podstawowej wiedzy młodym członkom
społeczeństwa, ale też jako instytucja umożliwiająca ich prawidłowy rozwój 11. System
zdalnego nauczania sprawia, że u wielu dzieci narastają problemy edukacyjne i coraz
trudniejsze do odrobienia zaległości. Dostępne badania empiryczne wskazują, że
wiosenna, pierwsza fala epidemii już pogorszyła wyniki edukacyjne roczników
dotkniętych zamknięciem szkół, oraz zwiększyła nierówności pomiędzy szkołami i
pomiędzy uczniami 12. Natomiast na podstawie badań naukowych dostępnych jeszcze
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przed pandemią możemy próbować szacować, jaka może być ekonomiczna skala
skutków tych przerw i zaległości w nauce. Wyłączenie z nauczania szkolnego równe
stracie 1/3 roku szkolnego prowadzi do straty w przyszłych indywidualnych zarobkach
średnio o 3% przez całą długość trwania życia 13. Ze względu na już obserwowane
różnice we wpływie zamknięcia szkół na wyniki uczniów można oczekiwać, że przyszłe
dochody dotkniętych pandemią roczników będą nie tylko niższe, ale będą też
charakteryzować się wyższymi nierównościami.

Ze względu na globalny charakter przerw w nauce, straty ekonomiczne mogą wystąpić
nie tylko na poziomie indywidualnym, ale również na poziomie całej gospodarki. W
optymistycznym scenariuszu – gdy nieprawidłowości w funkcjonowaniu systemu
szkolnictwa będą łącznie trwały jedynie około połowy roku szkolnego, straty w
gospodarce kraju mogą wynieść nawet powyżej 1,5% PKB (produktu krajowego brutto)
przez najbliższe kilkadziesiąt lat 13. Wynika to ze strat w nabywaniu umiejętności
poznawczych przez dzisiejsze dzieci i młodzież, które w dorosłym życiu mogą przełożyć
się na niższy kapitał ludzki, w tym na: słabsze umiejętności uczenia się, współdziałania,
niższą kreatywność, samodzielność i innowacyjność. A są to zdolności kluczowe dla
rozwoju nowoczesnej gospodarki opartej na wiedzy.

Oddzielnym zagadnieniem jest wkraczanie w życie zawodowe w okresie głębokiej
recesji, co zgodnie z dostępnymi badaniami może mieć długotrwały, negatywny wpływ
na przyszłe zarobki dzisiejszej młodzieży. Pensje osób wkraczających na rynek w
niekorzystnych warunkach są niższe średnio od 3% do 8% w stosunku do tych osób,
które wchodzą na rynek pracy w okresie prosperity, a różnica utrzymuje się nawet do
dziesięciu lat 14,15,16. Wchodzenie na rynek pracy w czasie recesji wiąże się również z
tak niekorzystnymi zjawiskami jak: zwiększona śmiertelność w średnim wieku,
mniejsze prawdopodobieństwo zawarcia związku małżeńskiego lub partnerskiego,
mniejsza dzietność oraz większe prawdopodobieństwo rozpadu związku 17. Wyniki
badań wskazują, że dla dzieci i młodzieży zawirowania gospodarcze – nawet
postrzegane jako tymczasowe – mogą mieć trwały i negatywny wpływ na ich życie i
zdrowie.

Co można zrobić?

Zapewnienie wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego dzieciom i
młodzieży oraz rodzicom

Biorąc pod uwagę różne reakcje na zagrożenie pandemiczne, konieczne jest
wypracowanie zindywidualizowanych sposobów pomocy i wsparcia w sytuacji pandemii
i okresie kilku lat po niej. W tym celu konieczne jest odpowiednie identyfikowanie i



monitorowanie przez rodziców, nauczycieli i psychologów:

czynników zwiększających stres związanych z COVID-19 (np. narażenie na
zakażenie, zakażeni członkowie rodziny, utrata bliskich, kwarantanna);
skutków ubocznych stresu pandemicznego (np. straty ekonomiczne, rozpad
rodzin, zmiana planów życiowych);
skutków psychospołecznych (np. depresja, lęk, bezsenność, nadużywanie
substancji psychoaktywnych, przemoc domowa),
wskaźników wrażliwości (np. istniejące wcześniej warunki fizyczne lub
psychologiczne zwiększające wrażliwość na stres).

Konieczne jest wsparcie psychiatrii dziecięcej. Konieczna jest też ścisła współpraca
środowiska medycznego z badaczami reprezentującymi nauki behawioralne i
społeczne. Dzieci, młodzież i ich rodzice powinni mieć zapewniony stały dostęp do
opieki specjalistycznej zapewniającej zarówno wsparcie psychologiczne, jak i
odpowiednie leczenie.

Środowisko psychologów i psychoterapeutów podjęło kilka inicjatyw w tym zakresie.
Na przykład Polskie Towarzystwo Psychologiczne (PTP) publikuje listę psychologów –
członków PTP, którzy oferują bezpłatną pomoc psychologiczną osobom wymagającym
wsparcia w pandemii. Także stowarzyszenie psychologów i psychoterapeutów
„Psychologowie dla społeczeństwa” oferuje bezpłatne wsparcie telefoniczne w trakcie
pandemii. Również na rządowej stronie dostępna jest informacja na temat tego, gdzie
można otrzymać pomoc.

Promowanie wiedzy o sposobach radzenia sobie ze stresem w
pandemii

Kluczową rolę w łagodzeniu lęków odgrywa rozmowa o pandemii (zostały opracowane
specjalne wytyczne w tej sprawie 18) oraz psychoedukacja (dostarczanie informacji na
temat tego, jak żyć w pandemii, czy jak radzić sobie ze stresem). Ważne jest też
promowanie wiedzy na temat tego, jak ważne są: wprowadzenie i pilnowanie rutyn,
aktywność fizyczna, dbanie o dostarczanie pozytywnych doświadczeń i
dowartościowanie samego siebie. To zadanie dla rodziców i szkoły, ale także dla
specjalistów pedagogów i psychologów. Warto również zwrócić uwagę na takie
inicjatywy, jak ta przygotowana przez pracowników Instytutu Psychologii Uniwersytetu
Jagiellońskiego, gdzie znaleźć można szereg informacji dla rodziców i nauczycieli, jak
radzić sobie ze stresem oraz wskazówki, kiedy, jak i gdzie szukać pomocy. Ciekawym
wydawnictwem, które może dostarczyć nauczycielom i rodzicom więcej wiadomości o
konsekwencjach pandemii dla psychologii i psychiki człowieka jest również niedawno
wydana książka „Człowiek w obliczu pandemii” 19.

https://www.psychologowie-dla-spoleczenstwa.pl
https://www.gov.pl/web/koronawirus/gdzie-znajdziesz-pomoc-w-przypadku-pogorszenia-stanu-psychicznego
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Bezpieczne i sprawne uruchomienie edukacji

Biorąc pod uwagę już teraz ewidentne negatywne skutki, zamykanie szkół nie powinno
być pierwszym środkiem zaradczym wdrażanym przy każdym wzroście zachorowań.
Jeżeli jest to jednak konieczne, należy zdecydowanie dążyć do sprawnego i
bezpiecznego otwierania szkół, gdy tylko sytuacja epidemiczna na to pozwala.
Strategia tego procesu powinna opierać się na trzech filarach, o które apelował nasz
zespół w stanowisku nr 2 z 19 sierpnia 2020 roku 20 oraz eksperci ekonomii edukacji w
liście otwartym z 30 listopada 2020 21. Te trzy filary to: zachowanie stosownego
reżimu sanitarnego, wprowadzenie nauczania hybrydowego (np. podzielenie zajęć
szkolnych i tygodni szkolnych na stacjonarne i zdalne) oraz podejście regionalne do
wprowadzanych ograniczeń funkcjonowania. Strategia ta powinna być wsparta przez
Narodowy Program Szczepień i nową strategię testowania zgodną ze stanowiskiem nr
6 naszego zespołu z 17 listopada 2020 roku 22.

W dłuższej perspektywie konieczne będzie zreformowanie programów szkolnych,
zmniejszenie zbędnej wiedzy, a położenie nacisku na wykształcenie umiejętności jej
zdobywania. W programach szkolnych powinny też się pojawić podstawowe
wiadomości o epidemiologii, higienie, profilaktyce zdrowotnej i szczepieniach.
Kluczowe jest także nauczanie krytycznej analizy źródeł, tak aby kolejne pokolenia
potrafiły sprawnie odróżniać naukę od pseudonauki i prawdę od fałszu. Powinno się też
zwiększyć wymiar zajęć rozwijających umiejętności społeczne, takie jak współpraca i
wzajemna solidarność.

Zespół doradczy ds. COVID-19 przy prezesie Polskiej Akademii Nauk
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